
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE   
 privind aprobarea atribuirea denumirii unei străzi din comuna Baia 

 

 

Consiliul local al comunei  Baia, judeţul Suceava, luând act de : 
-   referatul de aprobare prezentat de doamna Tomescu Maria, primarul comunei Baia, judeţul Suceava, 
înregistrat  sub nr. 1421 din 15.02.2023 ;  
-     raportul  comun al Compartimentului  urbanism si amenajare teritoriu si al Compartimentului juridic, înregistrat 
sub nr. 1422 din 15.02.2023; 
-      raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, inregistrat sub nr. 2014 din 28.02.2023; 
Analizând temeiurile juridice respectiv : 
-    prevederile Ordonanţei Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri aprobată prin 
Legea nr.76/2007 
-     prevederile  Ordinului nr. 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de funcţionare a comisiei de atribuire de 
denumiri judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, 
-     Avizul  Comisiei de atribuire de denumiri a judetului Suceava nr. 4 din 23.02.2023 ; 
      În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.  a) , art. 139 alin. (1) precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E:     

 Art.1. Se aprobă atribuirea   denumirii  de  ,,strada Aleea Muzeului“  pentru strada situată  în sat Baia ,    

 înscrisă  în Cartea funciara  nr. 38738 Baia , număr cadastral 38738,  prevazută  în anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.2.  Noua denumire atribuită va fi inclusă în Nomenclatorul stradal al comunei Baia, județul Suceava. 

 Art.3. (1) Primarul  comunei Baia  prin compartimentele de specialitate , vor duce  la  îndeplinire prevederile 

 prezentei hotărâri. 

     (2) Prezenta hotărâre  se comunică, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Baia, Compartimentului 

financiar contabil, Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu  

privire la legalitate,  Administratiei Județene a Finanțelor publice Suceava și  și se aduce la cunoștință publică prin 

afișare pe site-ul comunei www.comunabaia.ro 

                           
        Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

   Cornel - Geani TĂRĂBUȚĂ           Rodica COCEAN 
 

 
 
BAIA: 28.02.2023 
NR. 16 
                                                   
 
 
   

 

 

 

 


